
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
τις περ. 24 και 25 της υπ’ αρ. 163/2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 98/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ορεστιάδας, σε κύριες 
αστικές οδούς, εντός σχεδίου της Ορεστιάδας, 
στα πλαίσια του έργου: «Ασφαλτοστρώσεις - απο-
καταστάσεις - τομών ύδρευσης και αποχέτευσης 
στη Δ.Ε Ορεστιάδας».

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 178/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης, 
στην ευρύτερη περιοχή του Καλλικρατικού Δή-
μου Αλεξανδρούπολης σε τμήματα δικτύων 
ύδρευσης και αποχέτευσης στα πλαίσια του έρ-
γου: «Αποκαταστάσεις τομών οδοστρωμάτων 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης 2022-2023».

4 Μερική τροποποίηση της υπ’  αρ. 4657/2023 
(Β’ 2038) πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 110765 (1)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 

τις περ. 24 και 25 της υπ’ αρ. 163/2023 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής .

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 (ΑΔΑ:9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε) 
απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας  - Θράκης με θέμα: «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

6. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-ΩΒΑ) 
απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: «Ορισμός αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.-Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5083

56241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56242 Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’ 420), των Υπουργών ΠΕΚΑ-
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών».

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 52907 από-
φασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών», 
(Β’ 2621/2009).

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών με 
θέμα: «Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα 
με το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018 ... δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

18. Το υπ’ αρ. 99879/13-07-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 163/
14-06-2023 (ΑΔΑ: ΨΜΠΝΩΛΟ-ΖΤ2) απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής.

19. Τη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σχετικά με 
την απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης οχήματος 
στην οδό που καταλήγει στην ανατολική είσοδο του Παν-
θρακικού Σταδίου Κομοτηνής όπως ελέγχθηκε, εγκρίθη-
κε και θεωρήθηκε από τη ΔΤΥ του Δήμου Κομοτηνής.

20. Την υπ’ αρ. 55Α/2022 μελέτη με τίτλο: «Ανάπλα-
ση οδών στο κέντρο της Κομοτηνής» όπως ελέγχθηκε, 
εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τη ΔΤΥ του Δήμου Κο-
μοτηνής.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση για τις περ. 24 και 25 της υπ’ αρ. 163/2023 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής:

α. Της απαγόρευσης της στάσης και στάθμευσης οχή-
ματος στο τμήμα που οδηγεί από τον υφιστάμενο κόμβο 
έως την ανατολική είσοδο του Πανθρακικού Σταδίου 
Κομοτηνής, 

β. της χωροθέτησης δύο (2) θέσεων στάθμευσης για 
ΑμεΑ στον υφιστάμενο χώρο στάθμευσης επί της βο-
ρεινής εισόδου του Πανθρακικού Σταδίου σε συνέχεια 
των υπαρχόντων και

γ. των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αναφέρονται 
στην υπ’ αρ. 55Α/2022 μελέτη με τίτλο: «Ανάπλαση οδών 
στο κέντρο της Κομοτηνής» στις οδούς εκτός Ιστορικού 
Κέντρου (Τρικούπη, Φιλικής Εταιρείας, Μάνεση, Χαλ-
κοκονδύλη, Μαρωνείας, Κυριακίδη, Βέμπο, Κομνηνού, 
Πολυφήμου, Τσετινέ, Βύρωνος, Πουρνάρα και Αγίου Γε-
ωργίου), καθώς και στις οδούς του Ιστορικού Κέντρου 
(Φρουρίου, Σωκράτους, Χρυσάνθου, Παλαιολόγου, Γρα-
βιάς, Ξενοφώντος, Νίκαιας, Φωκίωνος, Νικολάου, Μιλτι-
άδου, Σεφέρη και Καβείρων).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 18ο έως 20ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη 
ή οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται με την 
τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 
Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης των υπό παρέμβαση 
οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγρα-
φές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Κομοτηνής, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56243Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τα 19ο και 20ο σχετικά.

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Ο Δήμος Κομοτηνής είναι αρμόδιος για την υλοποί-
ηση των έργων του θέματος.

8. Για τις περ. 1, 2, 3, 4, 6, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 23 
της υπ’ αρ. 163/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου Κομοτηνής η Επιτροπή Κυκλοφορίας του Δήμου 
Κομοτηνής γνωμοδότησε κατά, οπότε δεν εγκρίνονται 
οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που αφορούν τις περιπτώ-
σεις αυτές.

9. Για την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων από 
τον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ανα-
γκαίο στοιχείο είναι η ύπαρξη τεχνικών μελετών όπως 
καθορίζει το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.). Επειδή 
στα υποβληθέντα στοιχεία για τις περ. 9, 20 και 21 της 
υπ’ αρ. 163/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κομοτηνής δεν περιλαμβάνονται οι αντίστοιχες τεχνι-
κές μελέτες εγκεκριμένες αρμοδίως δεν είναι δυνατή η 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για τις εν λόγω 
περιπτώσεις.

10. Για τις περ. 8, 15 και 19 της υπ’ αρ. 163/2023 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής, σε συνέχεια 
της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2022 
(Β’ 6213) υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)” και ειδικότερα την 
παρ. 3α άρθρο 25 αυτής, οι ατομικές θέσεις στάθμευ-
σης ΑμεΑ σε σημεία του οδικού δικτύου, προβλέπονται 
στην παρ. 2, του άρθρου 34,του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.) 
και εγκρίνονται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες των ΟΤΑ α’ 
και β’ βαθμού.

11. Για τις περ. 5, 7, 12 και 22 της υπ’ αρ. 163/2023 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής σε 
συνέχεια του Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 εγγρά-
φου της Διεύθυνσης Δ10 του Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών «Τόσο στο άρθρο 34 του ΚΟΚ όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018... δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασία έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του ΚΟΚ».

12. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 8 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ     

 Αριθμ. 110778 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 98/2023 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Ορεστιάδας, σε κύρι-

ες αστικές οδούς, εντός σχεδίου της Ορεστιάδας, 

στα πλαίσια του έργου: «Ασφαλτοστρώσεις - απο-

καταστάσεις - τομών ύδρευσης και αποχέτευσης 

στη Δ.Ε Ορεστιάδας».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 (ΑΔΑ:9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε) 
απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας  - Θράκης με θέμα: «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

6. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: «Ορισμός ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.-
Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56244 Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’ 420), των Υπουργών ΠΕΚΑ-
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών».

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Το υπ’ αρ. 83665/09-06-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομό-
τυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 98/16.5.2023 
(ΑΔΑ: Ψ5ΩΔΩΞΒ-ΝΟ1) απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ορεστιάδας.

17. Το υπ’ αρ. 98925/11-07-2023 έγγραφο της ΔΙΠΕΧΩΣ 
ΑΔΜΘ.

18. Το υπ’ αρ. 4107/25-07-2023 έγγραφο της ΔΕΥΑΟ 
(Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Ορε-
στιάδας) με το οποίο μας διαβιβάστηκε η μελέτη κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υλοποιήθηκε στα πλαίσια 
του έργου: «Ασφαλτοστρώσεις - αποκαταστάσεις - το-
μών ύδρευσης και αποχέτευσης στη Δ.Ε Ορεστιάδας» 
[Τεχνική Περιγραφή, Οριζοντιογραφίες: ΣΧ. 1 Πλήρης 
αποκλεισμός οδού και ΣΧ. 2 Μερικός αποκλεισμός οδού 
και σχέδια (με περ. 1,2,3,4,5 και 6)] εγκεκριμένη και θεω-
ρημένη από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) 
της ΔΕΥΑΟ.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 98/2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ορεστιάδας, σε κύριες αστικές οδούς, 
εντός σχεδίου της Ορεστιάδας, στα πλαίσια του έργου: 
«Ασφαλτοστρώσεις - αποκαταστάσεις - τομών ύδρευσης 
και αποχέτευσης στη Δ.Ε Ορεστιάδας».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 

που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύει την απόφαση του θέματος (16ο και 18ο σχ.), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για χρονικό διάστημα τριών (3) μηνών. Οι επεμβάσεις 
γίνονται σε κύριες αστικές οδούς, εντός σχεδίου, ελάχι-
στου πλάτους 7,0 m, μονής ως επί το πλείστον κατεύθυν-
σης (π.χ. Αγίων Θεοδώρων, Περικλέους, Εθνομαρτύρων). 
Οι επεμβάσεις είναι μικρής χρονικής διάρκειας (ωρών). 
Διακρίνονται δυο περιπτώσεις αποκλεισμού, ανάλογα με 
τη θέση που θα απαιτήσει η επέμβαση. Διευκρινίζεται ότι 
τα σχέδια δεν αναφέρονται σε συγκεκριμένη θέση επέμ-
βασης, καθώς αυτή θα ορίζεται κάθε φορά από τη ΔΤΥ 
του Δήμου Ορεστιάδας, σύμφωνα με τις ανάγκες της. 
Οι δυο περιπτώσεις αφορούν σε: α) Ολικό αποκλεισμό 
οδού όπου αποκλείεται πλήρως το υπό κατασκευή μήκος 
της οδού. Η κυκλοφορία διοχετεύεται στις παράπλευρες 
οδούς. Η σήμανση εφαρμόζεται σε επέμβαση που αφο-
ρά εκτεταμένη φθορά κατά πλάτος του οδοστρώματος. 
Ο αποκλεισμός γίνεται ανά οικοδομικό τετράγωνο και β) 
Μερικό αποκλεισμό οδού όπου αποκλείεται τμήμα του 
πλάτους του υπό κατασκευή μήκους της οδού, ενώ στο 
υπολειπόμενο πλάτος ρυθμίζεται η κίνηση των οχημά-
των ανά περίπτωση, δηλαδή ή αποκλεισμός μίας λωρίδας 
με κυκλοφορία στο εναπομείναν πλάτος (σε οδό μονής 
κατεύθυνσης), ή αποκλεισμός μίας λωρίδας με κυκλο-
φορία διπλής ή εναλλάξ κατεύθυνσης στο εναπομείναν 
πλάτος (σε οδό δυο κατευθύνσεων). Επισημαίνεται ότι το 
εναπομείναν πλάτος ανά κατεύθυνση πρέπει να είναι κατ’ 
ελάχιστο 2,75 m. Ο αποκλεισμός γίνεται ανά οικοδομικό 
τετράγωνο. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
αρχομένης από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ορεστιάδας, ενώ ο ανάδο-
χος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, 
Δήμο Ορεστιάδας, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή 
τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της ισχύος της 
παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα 
αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρ-
μόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56245Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από τη ΔΤΥ της ΔΕΥΑΟ.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. του 
έργου, στην παρ. 7 του άρθρου 138 του ν. 4412/2016, 
στα π.δ. 395/1994 και 396/1994 (Α’ 220) «Ελάχιστες προ-
διαγραφές ασφάλειας και υγείας εργαζομένων…..» σε 
συμμόρφωση με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, 
καθώς και των τροποποιήσεών τους.

7. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

8. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

9. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΥ 
της ΔΕΥΑ Ορεστιάδος, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της πόλης.

10. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσίων 
Έργων και την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 (Β’ 946) 
«Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελού-
μενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια».

11. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου, 
τη ΔΤΥ της ΔΕΥΑΟ για το χρονοδιάγραμμα των εργασιών 
και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες 
αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και την εφαρ-

μογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συγκεκριμένα 
την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρε-
σία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό 
ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

12. Ο Ανάδοχος υποχρεούται, σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών, να τοποθετεί και να συντη-
ρεί σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκε-
κριμένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης 
εκτελούμενων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011) όπως 
ισχύουν σήμερα, τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, 
τους φωτεινούς σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, 
κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα 
και ευθύνη του, η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας των οχημάτων και πεζών στην περιοχή 
των εκτελουμένων έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όπο-
τε απαιτείται, για την ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον 
κατάλληλο εξοπλισμό (ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες 
κ.λπ.). Τα κατασκευαστικά χαρακτηριστικά των πινακί-
δων όπως μέγεθος, χρώμα, υλικό κατασκευής και στήρι-
ξη θα είναι αυτά που προβλέπονται στις Προδιαγραφές 
και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

13. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχετι-
κής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυνσης 
(Αστυνομική Διεύθυνση Ορεστιάδας/Τμήμα Τροχαίας 
Ορεστιάδας) και θα έχει ισχύ για τρεις (3) μήνες. Η ίδια 
αρμόδια αστυνομική διεύθυνση θα εκδώσει και την από-
φαση για την τυχόν απαραίτητη παράταση της αλλαγής 
κυκλοφορίας εφόσον οι εργασίες δεν ολοκληρωθούν 
στο προβλεπόμενο χρονικό διάστημα μετά από εισή-
γηση της ΔΤΥ της ΔΕΥΑΟ.

14. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

15. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 
ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

16. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

17. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

18. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας, θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, 
οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56246 Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

19. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

20. Οι εργασίες κατά κύριο λόγο θα γίνονται με το φως 
της ημέρας. Στην έκτακτη περίπτωση που θα απαιτηθεί 
εργασία τις νυχτερινές ώρες, θα τοποθετηθεί φωτεινή 
σηματοδότηση, αντί σημαιοφόρων. Σε περίπτωση που 
λόγω του έντονου κυκλοφοριακού φόρτου απαιτηθεί να 
γίνουν εργασίες κατά τις νυκτερινές ώρες, και προκειμέ-
νου να αποφευχθούν οι ώρες υψηλού κυκλοφοριακού 
φόρτου, σε αυτές τις περιπτώσεις και λόγω του ότι τα 
έργα γίνονται εντός πόλης, δε θα απαιτηθεί επιπλέον 
φωτισμός του εργοταξίου και των πινακίδων, πέραν των 
αναλαμπόντων φανών που τοποθετούνται σε καίρια ση-
μεία, λόγω της ύπαρξης στύλων Η/Φ της πόλης. Παρό-
μοια και για τους ίδιους λόγους μπορεί να απαιτηθεί η 
εκτέλεση έργων και εντός του Σαββατοκύριακου.

21. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών να αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, από-
λυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για 
την κυκλοφορία των οχημάτων. Η ΔΤΥ της ΔΕΥΑΟ οφεί-
λει να προβεί σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν όλα τα 
στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης έχουν 
αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση στους 
κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν έχει 
αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζόντια 
σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σήμανση 
ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και θα 
τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού ση-
μείου διέλευσης, να επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης να αντικατασταθούν.

22. Οι οδοί να δοθούν στην κυκλοφορία μόνο μετά τον 
επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΥ του Δή-
μου Ορεστιάδας και της ΔΕΥΑΟ και τη σύμφωνη γνώμη 
της Τροχαίας Ορεστιάδας.

23. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

24. Η ΔΤΥ του Δήμου Ορεστιάδας και της ΔΕΥΑΟ και ο 
ανάδοχος είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω 
έργου του θέματος.

25. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 8 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ     

 Αριθμ. 110862 (3)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 178/2023 απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπο-

λης, στην ευρύτερη περιοχή του Καλλικρατικού 

Δήμου Αλεξανδρούπολης σε τμήματα δικτύων 

ύδρευσης και αποχέτευσης στα πλαίσια του έρ-

γου: «Αποκαταστάσεις τομών οδοστρωμάτων 

Ύδρευσης - Αποχέτευσης 2022-2023».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 (ΑΔΑ:9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε) 
απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας  - Θράκης με θέμα: «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

6. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: «Ορισμός ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.-
Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56247Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’ 420), των Υπουργών ΠΕΚΑ-
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών».

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Την μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και εργοτα-
ξιακής σήμανσης-κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του έργου 
«Αποκαταστάσεις τομών οδοστρωμάτων Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης 2022-2023» (Τεχνική Περιγραφή, χρονο-
διάγραμμα εργασιών, τα σχέδια οριζοντιογραφίας της 
εργοταξιακής σήμανσης), όπως ελέγχθηκε και θεωρήθη-
κε από την Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Α. και εγκρίθηκε από την Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) και Υπηρεσίας Δόμη-
σης του Δήμου Αλεξανδρούπολης με την υπ’ αρ. 14169/
03-05-2023 απόφαση.

17. Την υπ’ αρ. 14169/03-05-2023 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) και Υπηρεσίας Δό-
μησης του Δήμου Αλεξανδρούπολης με το οποίο εγκρί-
νεται η μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του έργου 
του θέματος.

18. Το υπ’ αρ. 86703/15-06-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 178/31.5.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΠΥΟΩΨΟ-ΦΟΚ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Αλεξανδρούπολης.

19. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης του οδοστρώματος ανή-
κει αποκλειστικά στη Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Α. και την ΔΤΥ του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης, οι οποίες είναι οι αρμόδιοι 
φορείς υλοποίησης του έργου.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής,  
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 178/2023 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης, στην ευρύτερη 
περιοχή του Καλλικρατικού Δήμου Αλεξανδρούπολης σε 
τμήματα δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης στα πλαί-
σια του έργου: «Αποκαταστάσεις τομών οδοστρωμάτων 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης 2022-2023».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που 
συνοδεύει την απόφαση του θέματος (16ο σχ.), ε φόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις τ ης 
παρούσης.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν με την έγκριση της μελέ-
της εργοταξιακής σήμανσης και θα διαρκέσουν εως τις 
05-03-2024 (ή τυχόν παρατάσεις). Μετά το πέρας των 
εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα 
αποσυρθεί, οπότε ο οδοί θα αποδοθούν πλήρως στην 
κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν από την Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Α. και εγκρίθηκαν 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) και Υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56248 Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395/1994 και 396/1994 (Α’ 220) «Ελάχιστες προδια-
γραφές ασφάλειας και υγείας εργαζομένων...» σε συμ-
μόρφωση με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς 
και των τροποποιήσεών τους.

7. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

8. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

9. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση θέσεων 
στάθμευσης πάρα των οδών οφείλει να πληροί τα κρι-
τήρια του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

10. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η Τ.Υ. της 
Δ.Ε.Υ.Α.Α., η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια 
εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά 
τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της 
πόλης.

11. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσί-
ων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1.7.2003 
«Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελού-
μενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

12. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου, 
την Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Α., για το χρονοδιάγραμμα των ερ-
γασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Δ/νση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., 
την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό και 
Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

13. Ο Ανάδοχος, υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να συντηρεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκεκρι-
μένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης 
εκτελούμενων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011) όπως 
ισχύουν σήμερα, τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, 
τους φωτεινούς σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, 
κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα 
και ευθύνη του, η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας των οχημάτων και πεζών στην περιοχή 
των εκτελουμένων έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όπο-
τε απαιτείται, για την ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον 
κατάλληλο εξοπλισμό (ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες 
κ.λπ.). Τα κατασκευαστικά χαρακτηριστικά των πινακί-

δων όπως μέγεθος, χρώμα, υλικό κατασκευής και στήρι-
ξη θα είναι αυτά που προβλέπονται στις Προδιαγραφές 
και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

14. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω ερ-
γασιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της 
σχετικής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύ-
θυνσης (Αστυνομική Διεύθυνση Αλεξανδρούπολης/
Τμήμα Τροχαίας Αλεξανδρούπολης). Η ίδια αρμόδια 
αστυνομική διεύθυνση θα εκδώσει και την απόφαση 
για την τυχόν απαραίτητη παράταση της αλλαγής κυ-
κλοφορίας εφόσον οι εργασίες δεν ολοκληρωθούν στο 
προβλεπόμενο χρονικό διάστημα μετά από εισήγηση 
της Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Α. και της ΔΤΥ και Υπηρεσίας Δόμησης 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

15. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

16. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 
ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

17. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση πεζών από την περιοχή του έργου. Οι πινακίδες θα 
τοποθετούνται σε επαρκές ύψος ώστε να γίνονται εγκαί-
ρως αντιληπτές από τους οδηγούς και η στήριξή τους 
θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι της ανεμοπίεσης.

18. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

19. Επειδή η σήμανση θα παραμένει μέχρι να ολοκλη-
ρωθεί κάθε διέλευση, όλη τη διάρκεια του έργου, να λη-
φθεί μέριμνα από τον ανάδοχο και την Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Α. 
καθώς και την ΔΤΥ και Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης ώστε να τοποθετηθούν επιπρόσθετα 
αναλάμποντες φανοί, όπου απαιτείται, και κατά τη διάρ-
κεια της νύχτας, ώστε να υπάρχει επαρκής φωτισμός και 
να γίνεται η κάλυψη τυχόν παραπλανητικής σήμανσης 
ώστε να πραγματοποιείται με ασφάλεια η διέλευση πε-
ζών και οχημάτων από την περιοχή του έργου.

20. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, 
οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

21. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56249Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

22. Οι εργασίες κατά κύριο λόγο θα γίνονται με το φως 
της ημέρας. Στην έκτακτη περίπτωση που θα απαιτηθεί 
εργασία τις νυχτερινές ώρες, θα τοποθετηθεί φωτεινή 
σηματοδότηση, αντί σημαιοφόρων. Υπάρχουν διασταυ-
ρώσεις, στις οποίες λόγω του έντονου κυκλοφοριακού 
φόρτου, μπορεί να απαιτηθεί να γίνουν εργασίες κατά τις 
νυχτερινές ώρες, ούτως ώστε να αποφευχθούν οι ώρες 
υψηλού κυκλοφοριακού φόρτου. Σε αυτές τις περιπτώ-
σεις και λόγω του ότι τα έργα γίνονται εντός πόλης, δεν 
θα απαιτηθεί επιπλέον φωτισμός του εργοταξίου και των 
πινακίδων, πέραν των αναλαμπόντων φανών που τοπο-
θετούνται σε καίρια σημεία (βλ. σκαριφήματα), λόγω της 
ύπαρξης στύλων Η/Φ της πόλης. Παρόμοια και για τους 
ίδιους λόγους μπορεί να απαιτηθεί η εκτέλεση έργων και 
εντός του Σαββατοκύριακου.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών να αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων. Η Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Α. οφεί-
λει να προβεί σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν όλα τα 
στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης έχουν 
αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση στους 
κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν έχει 
αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζόντια 
σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σήμανση 
ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και θα 
τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού ση-
μείου διέλευσης, να επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης να αντικατασταθούν.

24. Οι οδοί να δοθούν στην κυκλοφορία μόνο μετά 
τον επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της Τ.Υ. της 
Δ.Ε.Υ.Α.Α. και της ΔΤΥ και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας 
Αλεξανδρούπολης.

25. Με την ολοκλήρωση των εργασιών και με ευθύνη 
του Αναδόχου, σε όλο το μήκος θα εφαρμοσθεί προσω-
ρινή διαγράμμιση μέχρι να είναι δυνατή η εφαρμογή της 
οριστικής διαγράμμισης του τμήματος, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην μελέτη και τις ισχύουσες προδια-
γραφές. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης 
θα ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, 
και το σχέδιο της προσωρινής σήμανσης για την παρά-
καμψη του έργου του θέματος που υπεβλήθησαν και 
ακολούθως υπογράφηκαν, θεωρήθηκαν από την Τ.Υ. της 
Δ.Ε.Υ.Α.Α. και εγκρίθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών (ΔΤΥ) και Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης.

26. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

27. Η Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Α., η ΔΤΥ και Υπηρεσία Δόμησης 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης και ο ανάδοχος είναι αρ-
μόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω έργου του θέ-
ματος.

28. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 8 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 15802 (4)
Μερική τροποποίηση της υπ’  αρ. 4657/2023 

(Β’ 2038) πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης με τους 

οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-

δους και ειδικότητες .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/ΟΙΚ.20353/
30.12.2022 (ΑΔΑ:Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών για το νέο Προσοντολόγιο - 
Κλαδολόγιο.

3. Την υπ’ αρ. 293/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας αναφορικά με την 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 223146/
20/8.1.2021 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως Β’ 51/2021.

4. Την υπ’ αρ. 4657/09-03-2023 (Β’ 2038) πράξη του Δη-
μάρχου Μεσσήνης περί αντιστοίχισης των υφιστάμενων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας Δήμου Μεσσήνης με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

5. Τις υπ’ αρ. 10137, 10149, 10141, 9988, 9429, 
9422, 9984, 9982, 9986, 10124, 10146, 10144, 10140, 
10129/2023 αποφάσεις του Δημάρχου Μεσσήνης, οι 
οποίες δημοσιεύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως Γ’1500/2023, Γ’1530/2023, Γ’1542/2023, περί διορι-
σμού ως δόκιμων υπαλλήλων σε κενές οργανικές θέσεις 
μονίμου προσωπικού των Μανουσοπούλου Ελαιονώρας, 
Πετροπούλου Σταυρούλας, Λεμπέση Αικατερίνης, Χρο-
νοπούλου Ελένης, Γιαννοπούλου Ευανθίας, Παναγιωτέα 
Σοφίας, Αδαμοπούλου Αστρινιάς, Γιαννοπούλου Ανθής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56250 Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

Μουτζούρη Κωνσταντίνας, Τσέλιου Σοφίας, Μπούτση 
Βασιλικής, Λυμπέρη Μανταλένας, Καφούση Παναγιώτας, 
Γαϊτάνη Γεωργίας στο Δήμο Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας που 
περιλαμβάνονταν στους οριστικούς πίνακες διοριστέ-
ων (κατηγορίας ΤΕ,ΔΕ,ΥΕ) της 4Κ/2020 προκήρυξης του 
Α.Σ.Ε.Π.

6. Την υπ’ αρ. 9055/2023 απόφαση του Δημάρχου 
Μεσσήνης, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Γ’1509), περί διορισμού ως δόκιμου υπαλ-
λήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού του 
κ. Δημόπουλου Νικολάου στο Δήμο Μεσσήνης Ν. Μεσ-
σηνίας που περιλαμβανόταν στους οριστικούς πίνακες 
διοριστέων (κατηγορίας ΥΕ) της υπ’ αρ. 3607/31.8.2021 
προκήρυξης του ΟΑΕΔ ΚΠΑ2 ΤΡΙΠΟΛΗΣ.

7. Τα υπ’ αρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14/1.7.2023 (ΕΜΠ) και 14655/20.7.2023 Πρωτόκολ-
λα Ορκωμοσίας καθώς και τις υπ’  αρ. 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 16, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28/1.7.2023 (ΕΜΠ) και 
14657/20.7.2023 πράξεις ανάληψης υπηρεσίας των ως 
άνω υπαλλήλων.

8. Το γεγονός ότι κατά την ορκωμοσία και ανάληψη 
υπηρεσίας των ως άνω υπαλλήλων είχε ήδη εκδοθεί η 
υπ’ αρ. 4657/09-03-2023 πράξη του Δημάρχου Μεσσή-
νης περί αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και 

ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Δήμου Μεσσήνης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, χωρίς να έχει γίνει 
αντιστοίχιση του κλάδου και της ειδικότητας των θέσεων 
που κατέλαβαν οι εν λόγω υπάλληλοι, δεδομένου ότι οι 
θέσεις αυτές παρέμεναν δεσμευμένες μέχρι την πλήρω-
σή τους, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4657/09-03-2023 
(Β’ 2038) πράξη του Δημάρχου Μεσσήνης περί αντιστοί-
χισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Μεσσήνης με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες ως κάτωθι:

1.  Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παρ. 
Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙ-
ΟΥ» και ειδικότερα στο τέλος των πινάκων των κατηγο-
ριών Τ.Ε.,Δ.Ε. και Υ.Ε. δεκαπέντε (15) ακόμη θέσεις ως 
ακολούθως:

i. Στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΕ προσθέ-
τουμε και αντιστοιχίζουμε δύο (2) ακόμη θέσεις και 
συγκεκριμένα τη θέση ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 
(υφιστάμενος κλάδος) διότι η θέση αυτή πληρώθηκε 
κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της Προκήρυξης 4Κ/2020 
του ΑΣΕΠ ως κάτωθι:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022
ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2

ii. Στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΕ προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε τέσσερις (4) ακόμη θέσεις και 
συγκεκριμένα μία θέση ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ (υφιστάμενος κλάδος) και τρεις θέσεις ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ (υφι-
στάμενος κλάδος) διότι οι θέσεις αυτές πληρώθηκαν κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της Προκήρυξης 4Κ/2020 του 
ΑΣΕΠ ως κάτωθι:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 3 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 3

iii. Στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΥΕ προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε εννέα (9) ακόμη θέσεις και συγκε-
κριμένα οκτώ (8) θέσεις ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ (υφιστάμενος κλάδος) και μία θέση ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟ-
ΤΗΤΑΣ (υφιστάμενος κλάδος) διότι οι θέσεις αυτές πληρώθηκαν κατόπιν διορισμών στα πλαίσια της Προκήρυξης 
4Κ/2020 του ΑΣΕΠ και της υπ’ αρ. 3607/31.08.2021 προκήρυξης ΟΑΕΔ ΚΠΑ2 ΤΡΙΠΟΛΗΣ, αντιστοίχως ως κάτωθι:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022
ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ 8 ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 

ΒΟΗΘΩΝ
ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 

ΒΟΗΘΩΝ 8

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56251Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

2. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων 
προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙ-
ΧΙΣΤΗΚΑΝ με την υπ’ αρ. 4657/09.3.2023 πράξη του 
Δημάρχου, οκτώ θέσεις ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ, 
μία θέση ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, τρεις θέσεις ΔΕ 
ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ, μία θέση ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ και 
δύο θέσεις ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ διότι οι θέσεις 
αυτές πληρώθηκαν κατόπιν διορισμών στα πλαίσια της 
προκήρυξης 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ και της υπ’ αρ. 3607/
31.8.2021 προκήρυξης ΟΑΕΔ ΚΠΑ2 ΤΡΙΠΟΛΗΣ.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται καμία επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Μεσσήνης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4657/9.3.2023 (Β’ 2038) 
πράξη αντιστοίχισης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μεσσήνη, 2 Αυγούστου 2023

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56252 Τεύχος B’ 5083/16.08.2023

*02050831608230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-17T11:09:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




